
april 2024. godine

Poreske vesti

Usvojene su izmene
i dopune Pravilnika o PDV

Ministarstvo finansija Republike Srbije je donelo   
Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o porezu 
na dodatu vrednost (Pravilnik), koji je objavljen u 
Službenom glasniku Republike Srbije broj 29/2024 od 3. 
aprila 2024. godine. 

Predmetne izmene se primenjuju od 4. aprila 2024. 
godine.

Najznačajnije novine su prikazane u nastavku.

Poresko oslobođenje za promet dobara u postupku 
carinskog skladištenja 

Ukinuta je prethodno propisana obaveza poreskog 
dužnika da poseduje račun za isporuku dobara overen 
od strane nadležnog carinskog organa, kako bi ostvario 
pravo na poresko oslobođenje za promet dobara koja su 
u postupku carinskog skladištenja. 

S tim u vezi, ukinuta je i obaveza nadležnog carinskog 
organa da na zahtev poreskog dužnika overava račun 
za isporuku dobara koja su u postupku carinskog 
skladištenja.

Posledično, predmetno poresko oslobođenje poreski 
dužnik može da ostvari ukoliko poseduje deklaraciju u 
elektronskom obliku, odnosno overenu kopiju deklaracije 
u papirnom obliku kojom se dokazuje da su dobra u 
postupku carinskog skladištenja, u skladu sa carinskim 
propisima.  

Poresko oslobođenje za promet dobara i usluga na 
osnovu međunarodnih ugovora

Precizira se da se poresko oslobođenje na osnovu 
međunarodnih ugovora ostvaruje u skladu sa 
međunarodnim ugovorom koji se primenjuje na dan 
zaključenja ugovora na osnovu kog se vrši promet 
dobara i usluga, odnosno međunarodnim ugovorom koji 
se primenjuje na dan prometa dobara i usluga. Pravilo se 
shodno primenjuje i na uvoz dobara.

Propisano je da potvrda o poreskom oslobođenju treba 
da, između ostalog, sadrži i podatak o nazivu i vrednosti 
projekta, ukoliko se promet vrši u okviru realizacije 
projekta. 

Refundacija PDV za kupca prvog stana

Propisano je da se pravo na refundaciju PDV kupcu 
prvog stana ostvaruje na osnovu fiskalnog računa 
obveznika PDV – prodavca koji je po tom osnovu 
poreski dužnik u skladu sa Zakonom o PDV. Navedenom 
izmenom onemogućeno je da se pravo na refundaciju 
PDV ostvaruje na osnovu drugog računa ili drugog 
dokumenta koji služi kao račun o kupoprodaji stana u 
kom je iskazan PDV. 

Za sva pitanja i podršku naših stručnjaka, slobodno nam 
se obratite na tax@kpmg.rs.

Za prethodna izdanja KPMG Poreskih vesti možete 
posetiti sledeću internet stranicu:

KPMG Poreske vesti
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Informacije sadržane u ovom dokumentu su opšte prirode i nisu namenjene okolnostima 
određenog pojedinca ili pravnog lica. Iako nastojimo da pružimo tačne i pravovremene 
informacije, ne možemo garantovati da su te informacije tačne onda kada su primljene niti 
da će ostati tačne u budućnosti. Ne bi trebalo postupati na osnovu takvih informacija bez 
prethodnog odgovarajućeg stručnog saveta datog nakon detaljnog ispitivanja određene 
situacije.
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